
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

      HOTĂRÂREA nr. 76  

      din 21.12.2023 

      privind modificarea Anexei  nr. 1 la HCL 65/2023 

 

            Consiliul Local al Comunei Batoș, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 decembrie 2023; 

            Având in vedere: 

-  Referatulul de aprobare al domnului primar nr. 6867 din 13.12.2023;  

 - Raportul de specialitate al Compartimentului Impozite și Taxe Locale  nr. 6868 din 13.12.2023 prin care se 

propune stabilirea taxelor de închiriere pentru căminele culturale pentru anul 2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local;  

- Hotărârea Consiliului Local Batoș nr. 65/2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2024; 

- prevederile Titlului nr. IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Legii nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe şi tarife precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

- Hotărârea Guvernului  nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, cu modificarile si 

completarile ulterioare si ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

         În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) , alin. (4) lit.c), art.139 alin (3) lit. c) si art. 196, alin.1 lit a) din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la HCL 65/2023, astfel: 

- Cap VII Alte taxe speciale – Autofinanțate – pct. I alin. 2. Alte taxe de închiriere a Căminelor Culturale 

din comună, va avea următorul conținut :  

“20 lei /ora pentru spectacole, şedinţe sau alte adunări publice și alte situații care nu sunt 

enumerete la prezenta. 

220 lei pentru Căminul Cultural Batoş, Dedrad, Goreni, pentru mese organizate cu diverse 

evenimente (boteze, majorate, inmormantari, cununii stare civila) și la care se adaugă contravaloarea 

gazului metan, apei şi curentului electric consumat. 

300 lei pentru Căminul Cultural Batoş, Dedrad, Goreni, pentru baluri şi discoteci  la care se 

adaugă contravaloarea gazului metan,apei şi curentului electric consumat.” 

Art.2. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Batoș nr. 65/2023 rămân nemodificate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va aplica începând cu data de 01.01.2024. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a celor prevăzute în prezenta hotărâre se încredinţează 

Compartimentul Impozite și taxe locale din cadrul Primăriei Comunei Batoș. 
       Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş, primar, 

Compartimentul impozite şi taxe locale, Compartimentul financiar-contabil, dosar, afişare, postare pe pagina 

www.primariabatos.ro , celor interesaţi. 

           
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  Contrasemnează pentru legalitate  

               Consilier local                                    Secretar general al comunei Batoş 

                 GLIGA IOAN                                                              Macarie Marcela 
 

 

Voturi: Pentru  12 

  Împotrivă 0 
 Abtineri 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

